台州学院文件

台学院发〔2017〕79号

关于印发《台州学院经费支出审批管理
办法（试行）》的通知

各二级学院、各部门：

[image: image1.png]

《台州学院经费支出审批管理办法（试行）》已经校长办公会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                                      台州学院

                                      2017年7月9日

台州学院经费支出审批管理办法（试行）
第一章  总则
第一条 为规范财务行为，加强财务管理，明确资金支出审批程序与权限，根据《高等学校财务制度》、《财政部关于全面推进行政事业单位内部控制建设的指导意见》（财会〔2015〕24号）和《行政事业单位内部控制规范（试行）》（财会〔2012〕21号）及国家有关财经法律法规，结合学校实际情况，制定本办法。

第二条 本办法的适用对象为纳入学校账户管理的所有预算经费，包括二级学院（部门）经费和项目经费。二级学院（部门）经费是指以二级学院、职能部门、科研院所等以部门为单位管理及使用的经费；项目经费是指以教职员工、学生等项目负责人为单位管理及使用的经费。

第三条 按照“统筹兼顾、保证重点、勤俭节约”的资金管理要求，以“谁主管、谁审批、谁负责”和“重大经济事项集体决策”的原则，各级审批人应根据各自的职责、分工和所授权限，在授权范围和预算额度内进行审批，不得超越权限和超预算审批。

第二章 经费支出审批权限

第四条 全校财务工作实行校长负责制。
第五条 校领导、各二级学院（部门）经济责任人和项目负责人具有经费支出审批权。

第六条 二级学院（部门）经费实行二级学院（部门）经济责任人审批制度，项目经费实行项目负责人审批制度。各二级学院（部门）经济责任人原则上为该二级学院（部门）行政负责人。
第七条 年度预算项目和额度内二级学院（部门）经费的用款，由各二级学院（部门）经济责任人负责审批。项目经费支出，由项目负责人审批。其中同一项目一次性支出在3万元（含3万元）以上的，还须业务分管校领导审批。同一项目业务若开具多张（次）票据的，视作同一项目业务办理。

第八条 预算额度内二级学院（部门）经费的项目指标调整审批。各二级学院（部门）在学校下达的预算额度内项目指标确因需要调整的，由校计划财务处（以下简称“计财处”）签署相关意见，并报请业务分管校领导审批。

第九条 年度预算经费额度外的二级学院（部门）经费支出审批。各二级学院（部门）须在每年9月份前提出书面申请，并由经费使用部门、计财处和业务分管校领导提出意见，经校长办公会议和党委会讨论决定。

第十条 支付给外单位的各种工程款、设备款、著作出版费、项目协作费等须提供相关合同（或协议）。经过招标程序的需提供招标记录，按上述审批规定办理审批手续。

第十一条 人员经费的审批。各二级学院(部门)直接发给我校在编在职人员的所有经费均须并入工资薪金一起发放。对发给我校在编在职人员的国家有明确规定的科研成果转让奖励、科研激励费及其他不纳入绩效工资的经费，按照 “第七条”规定程序审批。对发给我校在编在职人员的其他所有经费，无论金额大小、经费开支渠道如何，均须纳入绩效工资总额，所有发放清单须公示并报校纪委办公室（监察处）备案；由二级学院（部门）经费支出的经各二级学院（部门）经济责任人审批（项目经费支出的经项目负责人审批）后，还须人事处经济责任人共同审批；金额超过3万元（含3万元）的还须分管人事校领导共同审批。对直接发放给其他人员的经费，原则上均须直接汇入收款人个人银行账户并按照“第七条”规定程序审批。以上所有人员经费，由计财处依法代扣代缴个人所得税。
第十二条 涉外经费的审批。因公出国（境）经费按照《台州学院教职工因公出国（境）管理暂行规定》（台学院〔2015〕19号），在年初预算额度内和同级财政审批的基础上，由各二级学院（部门）经济责任人、国际交流与合作处经济责任人和经费主管业务分管校领导共同审批。涉及外宾接待及其他各类外币业务事项等相关经费，须将相关外文票据翻译成中文并由国际交流与合作处盖章，除按照“第七条”规定程序审批外，还须国际交流与合作处经济责任人共同审批。
第十三条 会议费的报销支出，严格参照《台州市财政局关于印发<台州市市级机关会议费管理规定>的通知》（台财行发〔2014〕62号）。该项费用预算指标统一由校办归口管理，所有的会议费支出须在年初预算的额度内，事先报请校办审批并备案。其中一次性用款在3万元以内的，由会议组织的二级学院（部门）经济责任人（或项目负责人）、校办负责人统一审批，3万元（含3万元）以上的，还须业务分管校领导共同审批。会议费严格执行“一会一清”制度。
第十四条 校级业务招待费开支，由分管财务校领导或经校领导授权的校办负责人审批。各二级学院（部门）业务招待费等开支，由各二级学院（部门）经济责任人审批。

第十五条 因公借款的审批。公务卡强制结算目录范围内的项目原则上不予借款，统一使用公务卡或银行转账方式结算。如有特殊情况确需借款的，须经业务分管校领导审批。借款人必须是我校在职人员，所借款项原则上须转入公务卡，特殊情况需转入个人其他银行卡的，需提供书面说明。借款按“前账未清，后账不借”的原则办理。

第十六条 经费审批人自身发生的支出实行回避和交叉审批制度。二级学院（部门）审批人自身发生的支出由二级学院（部门）指定一名本二级学院（部门）其他领导审批；项目负责人自身发生的支出，须由所在二级学院（部门）经济责任人审批。项目负责人同时为二级学院（部门）审批人的，由二级学院（部门）指定一名本部门其他领导审批，部门仅有一名负责人的，由业务分管校领导审批。校党政领导日常公务支出，行政领导由校长审批，其他党委班子成员（包括副校级巡视员）由党委书记审批。校长、书记公务支出相互审批。

第十七条 计财处认为有必要提请校领导审批的其他资金使用情况，由相关校领导审批。
第三章 资金支出审批程序

第十八条 主要经费实施事先审批与事后审批相结合，事先须提供资金使用的详细情况（包括资金使用来源、理由、依据及实施方式等），必要时应提供有关可行性分析、成本费用预测等资料。

第十九条 经费支出根据支出额度按照经办人、项目负责人、二级学院（部门）经济责任人和校领导的不同权限逐级审批。
第二十条 学校重大资金支出、对外投资、借出款项、向金融机构融资、对外担保等均应经校长办公会议审议，校党委会批准。

第二十一条 按规定应报主管部门审批的还需报主管部门审批，不得擅自办理资金使用手续。

第二十二条 经办者凭手续完备的单据到计财处办理申领、结算、报销手续；未按规定履行审批手续的资金使用，计财处概不办理。

第四章 资金支出审批责任

第二十三条 经费使用人在使用经费和各级审批人在审批经费支出时，要严格执行国家财经法规纪律和学校的各项规章制度，坚持专款专用和经费开支标准；经费使用人对经费内容的真实性、合法性、合规性和合理性负直接责任，各级审批人须并对所审批经费内容的合理性、合法性和合规性负责。

第二十四条 任何人不得假冒、伪造审批人签章。对于假冒审批签名的责任人，要严肃处理，造成学校利益损失的，责任人应承担全部经济和法律责任。

第二十五条 未按规定履行审批手续或虽已履行了审批手续的经费开支，经计财处审核后，如有不符合国家和学校有关规定的，均不予办理。

第二十六条 各二级学院（部门）经济责任人审批本部门预算经费，若经济责任人委托本部门其他负责人审批，则须由经济责任人授权并书面通知计财处后，该负责人方可在授权范围内审批本二级学院（部门）预算经费支出。各二级学院（部门）应将经济责任人及授权审批人的签字样式及财务专管员名单以纸质形式报计财处备案。涉及人员变动，应及时书面报计财处变更。项目经费审批人原则上不得授权。审批权的委托并不意味着对该项支出责任的转移，审批人和受托人共同承担审批责任。
第二十七条 校监察处和审计处要加强对本规定执行情况的监督和审计。

第五章 附则

第二十八条 本规定自2017年9月1日起施行，《台州学院资金使用审批管理办法》（台学院发〔2015〕54号）同时废止。

第二十九条 本规定若与国家、省、市相关法规文件相抵触的，以国家、省、市相关法规文件为准。

第三十条 本规定由计财处负责解释。

　台州学院办公室                              2017年9月5日印发

PAGE
—1—